
Deliberazione N. 169
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 06/04/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DPCM 18 giugno 2021 - Piano di interventi urgenti e prioritari finalizzati al recupero e 
al miglioramento della funzionalita' idraulica dei reticoli idrografici.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021, registrato alla Corte dei Conti il 29

luglio 2021, n. 2028 – pubblicato ai sensi dell’art. 32, co. 1, della legge n. 69 del 2009 sul sito istituzionale del
Governo –, nel prosieguo DPCM, sono stati definiti il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse assegnate
alla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  CASA ITALIA sul  cap.  907,  pari  a  complessivi
220.228.324,00 euro, a valere sul cd. Fondo investimenti di cui all’art. 1, co. 140, della legge n. 232 del 2016,
come rifinanziato dall’art. 1, co. 1072, della legge n. 205 del 2017, destinati a interventi volti alla messa in
sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico;

b. in attuazione dell’art. 1, co. 5, del DPCM, il Dipartimento Casa Italia ha provveduto ad impegnare, con
proprio decreto del 10 agosto 2021, registrato in data 12 agosto 2021, le somme previste secondo il riparto
fissato dall’allegato 1 del DPCM medesimo; 

c. con nota prot. n. 1434 del 2 agosto 2021del Dipartimento Casa Italia, sono state invitate le Regioni e le
Province autonome a dare avvio agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 6, del citato DPCM, chiedendo
contestualmente, come previsto all’art. 1, co. 9, del citato DPCM, la conferma dell’esattezza dei codici della
contabilità speciale del Commissario di Governo ex art. 10, co. 1 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito,
con modificazioni, dalla legge n. 116 del 2014, per il successivo trasferimento dei fondi;

d. l’articolo 1, co. 1, del DPCM stabilisce che le somme stanziate sul cap. 907 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri,  denominato  “Somme destinate alla  difesa del suolo,  il  dissesto idrogeologico,  il  risanamento
ambientale e le bonifiche derivanti dal riparto del fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del
paese 2018” sono destinate ad “interventi finalizzati, tra l’altro, alla rimessa in efficienza di opere idrauliche”;

e. il co. 3 del medesimo art. 1 prevede, in particolare, che le risorse di cui al DPCM, pari a complessivi euro
220.228.324,00,  siano destinate ad  “Interventi finalizzati  al  recupero e al miglioramento della  funzionalità
idraulica dei reticoli idrografici”;

f. alla  Regione  Campania  è  stata  assegnata,  ai  sensi  del  richiamato  art.  1,  co.  3  e  nei  limiti  previsti
all’allegato 1 del DPCM, la somma € 13.303.112,14, di cui l’importo massimo di € 1.995.466,82, pari al 15%
del  finanziamento,  può  essere  destinato  a  coprire  le  spese  di  adeguamento  delle  progettazioni  degli
interventi;

g. ai  sensi  dell’art.  1,  co.  9,  del  DPCM,  l’attuazione  degli  interventi  e  degli  adeguamenti  progettuali  è
assicurata dal Presidente della regione in qualità di  Commissario di Governo per il contrasto del dissesto
idrogeologico,  di  seguito  Presidente-Commissario  di  Governo,  con  i  compiti,  le  modalità  e  la  contabilità
speciale di cui all’art. 10, co. 1, del decreto-legge n. 91 del 2014 e s.m.i.;

h. l’approvazione degli interventi e degli adeguamenti progettuali è disciplinata dal medesimo DPCM e, in
particolare, dai co. 6 e seguenti dell’art. 1; 

i. con Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente-Commissario di Governo, è stato, tra l’altro: 
i.1. istituita  la Struttura di  Coordinamento a supporto del Presidente-Commissario,  di  seguito:  Struttura di

Coordinamento, quale Ente attuatore per la realizzazione degli di mitigazione del rischio idrogeologico per
la Regione Campania;

i.2. individuato il  Coordinatore della Struttura  nella  persona del  Direttore Generale p.t.  della  DG (08) per
Lavori  pubblici  e  Protezione  civile  della  Regione  Campania,  affidando  allo  stesso  Coordinatore  la
competenza degli atti di gestione amministrativa;

j. con  Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, il Presidente-Commissario ha disposto, tra l’altro, la continuità
alla Struttura di coordinamento e l’individuazione del Coordinatore della Struttura nella persona del Direttore
Generale p.t. della D.G. (50 06 00) per la difesa del suolo e l’ecosistema della Regione Campania;

RILEVATO che:
a. con  nota  circolare  DCI-0002214-P-05/11/2021  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento

CASA ITALIA,  sono  stati  forniti  gli  indirizzi  operativi  per  l’individuazione  degli  interventi  da  candidare  a
finanziamento;

b. la  Struttura  di  Coordinamento,  come previsto  dall’art.  4  della  suddetta  circolare  e  sentita  l’Associazione
Nazionale Bonifiche Irrigazioni Miglioramenti Fondiari (A.N.B.I.), a seguito dell’istruttoria sui progetti inseriti
nella banca dati ReNDiS-Web ha provveduto ad individuare, con nota prot.  2021.0643910 del 23.12.2021,
sulla base dei criteri indicati nell’All. 1 al DPCM, gli interventi da candidare a finanziamento;

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


c. con nota prot. n. 111/2022 del 26/01/2022, acquisita al protocollo regionale n. 2022.082827 del 15/02/2022, il
Consorzio  Integrale  di  Bonifica  del  Vallo  di  Diano  e  Tanagro  ha  trasmesso  la  Relazione  integrativa  in
ottemperanza alla Direttiva Acque 2000/60/CE;

d. con nota prot. n. 852/2022 del 26/01/2022, acquisita al protocollo regionale n. 2022.082849 del 15/02/2022, il
Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno ha trasmesso la Relazione integrativa in ottemperanza
alla Direttiva Acque 2000/60/CE;

e. la Struttura di Coordinamento, con nota prot. 2022.089160 del 17.02.2022, a seguito di validazione definitiva
degli interventi, ha comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento CASA ITALIA ed
all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, gli  interventi  individuati,  per gli  adempimenti
previsti all’art. 1, comma 6 del DPCM, di competenza della già menzionata Autorità di bacino Distrettuale;

f. l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, come disposto dall’art. 1, co. 7 del DPCM, con
nota prot. n. 5035 del 22/02/2022, acquisita al protocollo regionale al n. 2022.0119952 del 4.03.2022, ha
comunicato l’avvenuto rilascio di parere sulla Piattaforma ReNDiS-web;

g. la  Struttura  di  Coordinamento,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  8  del  DPCM,  ha predisposto  per  gli interventi  da
candidare a finanziamento, le relazioni tecniche di cui all’Allegato 3 del medesimo DPCM;

CONSIDERATO che:
a. nell’ambito  del  territorio  della  Regione  Campania  le  aree  in  dissesto  idrogeologico  sono  numerose  e

l'esposizione al rischio costituisce un problema di grande rilevanza sociale per il valore esposto in termini di
cittadini e di beni materiali e immateriali,  e che il  rischio idraulico/idrogeologico riguarda la gran parte dei
Comuni della Campania, con alte percentuali di erosione anche dei litorali costieri dovuti all’urbanizzazione; 

b. il  su-richiamato  rischio  idrogeologico  rappresenta  per  la  Regione  Campania,  pertanto,  una  priorità  di
intervento e che la programmazione regionale, in un tale contesto, intende porre in essere politiche rivolte alla
mitigazione del rischio idrogeologico e di erosione costiera favorendo la messa in sicurezza del territorio e la
prevenzione dei rischi connessi ad eventi franosi ed alle alluvioni, nonché azioni per lo sviluppo e la diffusione
delle infrastrutture verdi e di servizi eco-sistemici, in un’ottica di concentrazione della spesa;

c. in una logica di programmazione unitaria, l’entità e la complessità dei fenomeni di dissesto idrogeologico in
Campania  sono  tali  da  richiedere  un  serio  e  continuo  impegno,  anche  in  termini  di  programmazione
finanziaria di nuovi interventi per la mitigazione del rischio;

d. la  frequenza  e  l’intensità  di  eventi  estremi,  legati  anche  ai  recenti  cambiamenti  climatici,  richiedono  un
continuo aggiornamento delle priorità di intervento e dei progetti finalizzati alla mitigazione, all’adattamento e
alla prevenzione. 

RITENUTO così come previsto all’art 1, co. 8. del DPCM 18/06/2021, ed a valle della istruttoria compiuta dai
competenti uffici della Giunta regionale: 

a. di dover approvare il “Piano di interventi urgenti e prioritari finalizzati al recupero e al miglioramento della
funzionalità  idraulica  dei  reticoli  idrografici” di  cui  all’allegato 1 della  presente  deliberazione,  finanziato  a
valere sulle risorse disponibili di cui all’articolo 1, co. 3, del DPCM 18 giugno 2021 e nei limiti di cui all’allegato
1 del DPCM medesimo, pari a euro 13.303.112,14, corredato dalle relazioni tecniche di cui agli allegati 2 e 3
della presente deliberazione;

b. di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  difesa  del  suolo  e  l’ecosistema  ogni  adempimento
conseguente all’approvazione di cui alla lettera a), ivi inclusa la trasmissione alla Presidenza del Consiglio dei
ministri – Dipartimento Casa Italia e l’individuazione del referente unico;

c. di dover dare mandato al Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo per il contrasto
del dissesto idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, di avviare le procedure per la richiesta di trasferimento
delle risorse sulla contabilità speciale del Commissario di Governo, secondo le modalità di cui all’art. 1, co. 9,
del DPCM 18 giugno 2021;

d. di dover precisare che la presente deliberazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 33 del
2013, nella sezione: “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo per il
contrasto del dissesto idrogeologico:  www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  e,  pertanto,
non è soggetta agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del medesimo decreto legislativo;

VISTI
a. il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale;
b. il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2011,  n. 229,  concernente le procedure di  monitoraggio sullo stato di

attuazione delle opere pubbliche;
c. il l’art. 10, c. 1 del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, in Legge 11 agosto

2014,  n.  116,  concernente  la  nomina  del  Presidente  dalla  Giunta  Regione  Campania  nella  qualità  di
Commissario di Governo;

d. l’Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, del Presidente-Commissario di Governo;
e. il DPCM 28 maggio 2015, concernente l’individuazione dei criteri e delle modalità per stabilire la priorità di

attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico (banca dati ReNDiS-Web);



f. la Legge 28 dicembre 2015, n. 221, recante disposizioni in materia ambientale per promuovere le misure di
Green Economy;

g. il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il Codice dei Contratti Pubblici;
h. il  DPCM 5 dicembre 2016, concernente l’approvazione di criteri  di riparto su base regionale delle risorse

finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;
i. l’Ordinanza del 13 giugno 2017, n. 1, del Presidente-Commissario;
j. il DPCM 3 luglio 2017, recante modifiche al DPCM inerente all’istituzione del Dipartimento Casa Italia;
k. Il DPCM 11 giugno 2019, n. 141/BIL., con il quale è stato istituito il Capitolo n. 907;
l. il DPCM 18 giugno 2021;
m. il Decreto 10 agosto 2021, del Dipartimento Casa Italia;
n. tutti gli atti e i provvedimenti richiamati in premessa. 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di approvare il “Piano di interventi urgenti e prioritari finalizzati al recupero e al miglioramento della funzionalità
idraulica dei reticoli idrografici” di cui all’allegato 1 della presente deliberazione, finanziato a valere sulle risorse
disponibili  di cui  all’articolo 1, co. 3, del DPCM 18 giugno 2021 e nei limiti  di  cui all’allegato 1 del DPCM
medesimo, pari a euro 13.303.112,14, corredato dalle relazioni tecniche di cui agli allegati 2 e 3 della presente
deliberazione;

2. di demandare alla Direzione Generale per la difesa del suolo e l’ecosistema ogni adempimento conseguente
all’approvazione  di  cui  al  punto  1,  ivi  inclusa  la  trasmissione  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –
Dipartimento Casa Italia e l’individuazione del referente unico;

3. di dare mandato al Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo per il contrasto del
dissesto  idrogeologico,  ex  art.  10,  comma  1,  del  Decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  91,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, di avviare le procedure per la richiesta di trasferimento delle
risorse sulla contabilità speciale del Commissario di Governo, secondo le modalità di cui all’art. 1, co. 9, del
DPCM 18 giugno 2021;

4. di precisare che la presente deliberazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 33 del 2013, nella
sezione: “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo per il contrasto del
dissesto idrogeologico: www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it e, pertanto, non è soggetta
agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del medesimo decreto legislativo;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Capo di Gabinetto – Responsabile della programmazione unitaria,
all’Autorità  di  Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ed all’Ufficio  competente per la pubblicazione
nella sezione “Casa di Vetro “del sito istituzionale della Regione Campania.

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=6195


GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 169 del 06/04/2022 DG      06  00

O G G E T T O  :

DPCM 18 giugno 2021 - Piano di interventi urgenti e prioritari finalizzati al recupero e al 
miglioramento della funzionalita' idraulica dei reticoli idrografici.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Presidente De Luca Vincenzo
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
 

14/04/2022
14/04/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele  14/04/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 06/04/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 14/04/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


